Výsledky ekonomické analýzy ukazují, že vypočtená hodnota EIRR je větší než použitá
diskontní sazba, výsledná čistá současná hodnota je kladná a rentabilita nákladů je větší než
jedna. To znamená, že stavba silnice R49 a R6 v úseku Hulín – Púchov je ekonomicky
efektivní. Je to dáno tím, že úspory provozních nákladů, cestovního času a ztrát z dopravních
nehod uživatelů silniční sítě plynoucí ze zprovoznění nové komunikace převyšují náklady na
její výstavbu a provoz. Toto vyplývá i z tabulky v příloze D.

R49/R6 HULÍN - PÚCHOV  str.  23
Studie proveditelnosti a účelnosti  7   Ekonomické hodnocení

 ZÁŘÍ  2006

7.6 Citlivost a rizika

Testy citlivosti byly provedeny především pro vstupní údaje, jejichž změna představuje
největší rizika pro ekonomickou efektivnost hodnoceného projektu. Jedná se o nárůst
stavebních nákladů a pokles předpokládaných dopravních zátěží. Testován byl rovněž pokles
hodnoty času cestujících, jehož důsledkem je snížení hodnoty časových úspor. Vzhledem
k záměru ŘSD snížit používanou diskontní sazbu pro ekonomická hodnocení silničních
projektů stanovenou metodikou CSHS, byl v proveden i výpočet s nižšími hodnotami
diskontní sazby.

Celkově tedy byly provedeny testy citlivosti pro následující případy:

- Nárůst stavebních nákladů o 10% a 20%
- Pokles dopravních zátěží o 10% a 20%
- Pokles hodnoty času cestujících o 20% a 40%
- Hodnota diskontní sazby 5% a 6%

Výsledky testů citlivosti jsou uvedeny v tabulce 7.6.1

Tabulka 7.6.1  Testy citlivosti

Testovaný parametr EIRR
(%)

NPV
(mil. K č)

Základní varianta 7,47 816,3
Stavební náklady  +10% 6,75 -535,2
Stavební náklady  +20% 6,13 -1 897,0
Dopravní zátěž  -10% 6,25 -1 632,0
Dopravní zátěž  -20% 5,43 -2 531,1
Hodnota času   -20% 6,53 -1 213,0
Hodnota času  -40% 6,18 -1 734,1
Diskontní sazba 5% 7,47 5 584,0
Diskontní sazba 6% 7,47 2 949,0

Z testů citlivosti vyplývá, že při použité diskontní sazbě 7% může být stavba ekonomicky
efektivní pouze při zachování předpokládané výše stavebních nákladů, dopravní zátěže a
časových úspor. Na druhou stranu, při zavedení diskontní sazby ležící mezi 5% až 6%, jak
ŘSD předpokládá v nejbližší době, bude stavba efektivní i při navýšení nákladů nebo snížení
dopravních zátěží o více jak 20%, či časových úspor o více než 40%.

R49/R6 HULÍN - PÚCHOV  str.  24
Studie proveditelnosti a účelnosti  7   Ekonomické hodnocení

 ZÁŘÍ  2006

7.7 Závěr

Na základě provedeného ekonomického posouzení konstatujeme, že projekt výstavby